analisar os aspectos administrativos decorrentes de execução de serviços nos contratos com

faz, atualmente, a gestão de 22 (vinte e dois)regime de dedicação exclusiva de mão de obra 
contratos dessa natureza, os quais, além de exigirem a apreciação de toda documentação de
cunho trabalhista e previdenciário, atividade que gera em média 264 (duzentos e sessenta e quatro)
relatórios anuais, demanda a realização de análises de planilhas de custos e formação de preços
de licitações e/ou repactuações, reajustes em geral, rescisões, retenções e liberações de valores de
conta vinculada, acréscimos, supressões e prorrogações contratuais, suporte aos fiscais, gestores e

[...]

Tudo isso resulta em significativo incremento das atividades de conferência de
documentação.

Em termos numéricos, a referida Unidade é responsável por monitorar e gerir cerca de 802.8. 
(oitenta) contratos no total, o que correspondem a um valor anual (atualizado em Jun/2023)
estimado de cerca de R$ 11.812.000,00 (onze milhões oitocentos e doze mil reais), dos quais R$
7.695.000,00 (sete milhões seiscentos e noventa e cinco mil) são valores empenhados em
contratos em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, importe este que representa
aproximadamente 65,15% dos contratos em vigor e cerca de 30% do total do orçamento
discricionário deste Regional. Trata-se de valor considerável que representa risco orçamentário de

[...]

exigências dos entes tributantes, órgãos de fiscalização e controle ou mesmo em decorrência de
alterações do cenário econômico brasileiro.

A título exemplificativo, em 2002 o orçamento das despesas de OCC (Outros Custeios e2.14. 
Capital) na LOA era de R$ 1.821.968,00 (um milhão oitocentos e vinte e um mil novecentos e
sessenta e oito reais). Passadas duas décadas, o orçamento atual das despesas discricionárias do
TRE-RN, exceto Pessoal e Benefícios, atualmente alcança o montante de R$ 24.722.949,00 (vinte
e quatro milhões setecentos e vinte e dois mil novecentos e quarenta e nove reais), representando
um aumento exponencial face a uma força de trabalho reduzida.

Ao longo dos anos, cada vez mais os entes tributantes vêm alterando as suas respectivas2.15. 
legislações tributárias, imputando novas responsabilidades aos sujeitos passivos para fins de

[...]

Norte - SESCON/RN, com vigência até 01/06/2024 e registrada no MTE sob o código RN000408
/2023.

6.1.4.1. Para o cálculo do valor estimado do item 1 da tabela do subitem 1.1, foi adotado o
salário do profissional Contabilista Nível II previsto na Cláusula Terceira da CCT - Reajuste
Salarial com valor de R$ 1.649,34 (mil, seiscentos e quarenta e nove reais e trinta e quatro
centavos);

6.1.4.2. Para o cálculo do valor estimado do item 2 da tabela do subitem 1.1, foi adotado o
salário do profissional Contabilista Nível II previsto na Cláusula Terceira da CCT - Reajuste
Salarial acrescido de 25%.